
COMUNE DI SPORMINORE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 06/2025 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE del mese di FEBBRAIO alle ore 11:30 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

 
 
Presenti i signori: 
 
 

 ASSENTE 

giustificato ingiustificato 

GIOVANNINI DIEGO   

COSTA PATRIZIO   

DISSEGNA ELISA   

 

Assiste il Segretario comunale RIZZI dott. MICHELE. 

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIOVANNINI DIEGO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



PREMESSO E RILEVATO CHE: 

la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42) ", in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che 
gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento. 

L'articolo 54, comma 1, della L.P. sopracitata dispone che "in relazione alla disciplina contenuta 
nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale ". 

Con D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell'art. 117, comma 3, della Costituzione. 

Ai sensi dell'art. 3 del sopra citato D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Con deliberazione consiliare n. 26 dd. 18.12.2024, sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario ed il D.U.P. per gli esercizi 2025-2027. 

Con deliberazione giuntale n. 59 dd.  dd. 14.06.2024 è stato disposto di approvare il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SPOGLIATOI E SEDE CENTRO SPORTIVO – 
U.S. ROBUR, i cui elaborati sono stati consegnati dal tecnico incaricato geom. Luca Giacomelli. 

L’importo complessivo dell’intervento è quantificato in euro 973.501,22 suddiviso in euro 
573.501,22 (LOTTO 1) ed euro 400.000,00 (LOTTO 2). 

La spesa complessiva derivante dal progetto è così finanziata: 

• “Lotto 1”, per complessivi euro 573.501,22, da realizzare da parte della Società 
Sportiva U.S. ROBUR:  

- per euro 401.400,00 con contributo della Provincia autonoma di Trento con 
fondi ex L.P. n. 4/2016, impegnato con determinazione del Dirigente del 
Servizio Turismo e Sport – Ufficio attività sportive – n. 10635 dd. 29.09.2023 e 
n. 5890 dd. 05.06.2024; 

- per euro 172.101,22 con contributo del Comune di Sporminore concesso ed 
impegnato con deliberazioni giuntali n. 111 dd. 23.12.2023 e n. 58 dd. 
14.06.2024; 

• “Lotto 2”, per complessivi euro 400.000,00, da realizzare da parte del Comune, a carico 
del Fondo Sport e Periferie.   

Si rileva che nel quadro economico di progetto del lotto 2 è iscritto un importo di euro 
19.250,00 relativo a spese tecniche per direzione lavori, liquidazione, contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione. Tale importo risulta sottostimato rispetto all’importo necessario 
per l’affidamento dei servizi in parola, per i quali si necessita di un importo di euro 35.000,00 oltre ad 



oneri previdenziali ed IVA. 

Nel medesimo quadro economico non risulta iscritta la spesa per l’affidamento del servizio 
tecnico di certificazione energetica, per il quale occorre uno stanziamento di euro 3.269,00 oltre ad 
oneri previdenziali ed IVA. 

A seguito della richiesta di rimodulazione del quadro economico relativo al lotto 2, necessaria 
per il conferimento dei suddetti incarichi, Sport e Salute S.p.A., con nota prot. n. 234 dd. 16.01.2025 
ha comunicato l’inammissibilità della richiesta in parola, e di conseguenza il Comune dovrà 
provvedere con fondi propri al finanziamento dell’importo eccedente quello iscritto nel quadro 
economico di progetto, per complessivi euro 24.131,31. 

Con la presente si rende quindi necessario prevedere la maggiore spesa di cui al precedente 
alinea, stanziando la relativa entrata nel bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

L’art. 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000 dispone che “le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

CIO’ PREMESSO E RILEVATO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi del combinato disposto 
dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO l'articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 
 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato ai sensi dell’art. 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed acclarato al prot. n. 534 di data 03/02/2025;  
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 dd. 18.12.2024, con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati, nonché il Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 14.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 



Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 dd. 15.04.2024 con cui è stato approvato il PIAO 
2024-2026; 
 
DATO ATTO che:  

• ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Se-
gretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  

• ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il 
Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità contabile. 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di consentire il conferimento degli 
incarichi citati in premessa in tempi brevi 

 

DELIBERA 

 
1.  di approvare, per i motivi esposti in premessa, la 1^ variazione – urgente - al bilancio di 

previsione 2025-2027, come risultante dal prospetto che costituisce allegato A) parte integrante 
e sostanziale alla presente deliberazione;  
 

2. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio, rimane 
assicurato l’equilibrio economico e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente 
variazione, approvata in via d’urgenza dalla Giunta comunale, dovrà essere sottoposta al 
Consiglio Comunale per la relativa ratifica che astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interessi; 
 

4. di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184, 
comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti 

locali (CEL) della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2; 

 
6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018,  
n. 2; 



- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Giovannini Dott. Michele Rizzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 1 - Delibera di giunta

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 48.900,00 24.131,31 0,00 73.031,31

previsione di cassa 1.988.760,93 24.131,31 0,00 2.012.892,24

Categoria 0201 previsione di competenza 48.900,00 24.131,31 0,00 73.031,31

previsione di cassa 971.392,30 24.131,31 0,00 995.523,61

Capitolo 40000148 previsione di competenza 0,00 24.131,31 0,00 24.131,31

previsione di cassa 121.630,39 24.131,31 0,00 145.761,70

Totale titolo 4 previsione di competenza 63.900,00 24.131,31 0,00 88.031,31

previsione di cassa 2.003.760,93 24.131,31 0,00 2.027.892,24

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 1.457.331,90 24.131,31 0,00 1.481.463,21

previsione di cassa 4.102.754,39 24.131,31 0,00 4.126.885,70

Totale generale delle entrate previsione di competenza 1.457.331,90 24.131,31 0,00 1.481.463,21

previsione di cassa 4.227.167,29 24.131,31 0,00 4.251.298,60

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

BUDGET - FONDO INVESTIMENTI PROGRAMMATI

Entrate in conto capitale



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 1 - Delibera di giunta

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 2 previsione di competenza 2.000,00 24.131,31 0,00 26.131,31

previsione di cassa 574.101,22 24.131,31 0,00 598.232,53

Macroaggregato 202 previsione di competenza 0,00 24.131,31 0,00 24.131,31

previsione di cassa 572.101,22 24.131,31 0,00 596.232,53

Capitolo 6022011 previsione di competenza 0,00 24.131,31 0,00 24.131,31

previsione di cassa 400.000,00 24.131,31 0,00 424.131,31

Totale programma 01 previsione di competenza 11.500,00 24.131,31 0,00 35.631,31

previsione di cassa 584.838,40 24.131,31 0,00 608.969,71

Totale missione 06 previsione di competenza 11.500,00 24.131,31 0,00 35.631,31

previsione di cassa 584.838,40 24.131,31 0,00 608.969,71

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 1.457.331,90 24.131,31 0,00 1.481.463,21

previsione di cassa 3.590.008,57 24.131,31 0,00 3.614.139,88

Totale generale delle uscite previsione di competenza 1.457.331,90 24.131,31 0,00 1.481.463,21

previsione di cassa 3.590.008,57 24.131,31 0,00 3.614.139,88

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

RIFACIMENTO CENTRO SPORTIVO  - LOTTO 2

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

SPESE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 124.412,90

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 Titolo 1: Spese correnti 943.052,32 704.863,47 704.863,47 704.863,47

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

230.832,69 165.750,00 165.750,00 165.750,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 532.560,85 336.885,43 336.885,43 336.885,43 Titolo 2: Spese in conto capitale 1.655.267,96 88.031,31 43.900,00 43.900,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 407.348,34 245.763,47 245.763,47 245.763,47
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2.027.892,24 88.031,31 43.900,00 43.900,00
Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali........... 3.198.634,12 836.430,21 792.298,90 792.298,90 Totale spese finali........... 2.598.320,28 792.894,78 748.763,47 748.763,47

Titolo 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4: Rimborso Prestiti 43.535,43 43.535,43 43.535,43 43.535,43

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

186.730,69 130.000,00 130.000,00 130.000,00
 - di cui fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

741.520,89 515.033,00 515.033,00 515.033,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

186.730,69 130.000,00 130.000,00 130.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro 785.553,48 515.033,00 515.033,00 515.033,00

Totale Titoli 4.126.885,70 1.481.463,21 1.437.331,90 1.437.331,90 Totale Titoli 3.614.139,88 1.481.463,21 1.437.331,90 1.437.331,90

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.251.298,60 1.481.463,21 1.437.331,90 1.437.331,90 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.614.139,88 1.481.463,21 1.437.331,90 1.437.331,90

Fondo di cassa finale 637.158,72

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

124.412,90Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 748.398,90 748.398,90 748.398,90

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 704.863,47 704.863,47 704.863,47

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 9.902,50 9.902,50 9.902,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 43.535,43 43.535,43 43.535,43

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 88.031,31 43.900,00 43.900,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 88.031,31 43.900,00 43.900,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6



Comune di Sporminore Esercizio 2025 20/01/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6




